
Folketingets Finansudvalg

FolketingetsFinansudvalg har d.09.09.2013 stillet følgende spørgsmål nr. 476(alm. 
del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 
efter ønske fra Sofie Carsten Nielsen (RV).

Spørgsmålnr. 476:

”Vil ministeren oversende udvalget et skøn over antallet af børn, som vil blivepåvirket 
af en genindførsel af de såkaldte fattigdomsydelser? Skønnet bedesforetaget på bag-
grund af den nye fattigdomsgrænse og indsigter fra ministerensarbejde med ”Forde-
ling og incitamenter 2013”.”

Svar:

Det er lagt til grund for besvarelsen, at der spørges til, hvor mange børn, der vil blive 
berørt af økonomisk fattigdom, hvis de såkaldte fattigdomsydelser genindføres. 

De såkaldte fattigdomsydelser omfatter starthjælpen, kontanthjælpsloftet, timereglen 
og introduktionsydelsen. Med virkning fra 1. januar 2012 er fattigdomsydelserne af-
skaffet. 

Det er ikke muligt at opgøre præcist hvor mange flere børn, der vil være i gruppen af 
økonomisk fattige, hvis fattigdomsydelserne genindføres på et senere tidspunkt. Virk-
ningen af en genindførsel af fattigdomsydelserne vil blandt andet afhænge af den 
fremtidige indkomstfordeling og antallet af kontanthjælpsmodtagere med børn, herun-
der hvor mange af disse der vil modtage fattigdomsydelserne. Genindførsel af fattig-
domsydelserne vil først gradvist få effekt på antallet af økonomisk fattige børn, idet 
opgørelsen af økonomisk fattige omfatter personer, som befinder sig under indkomst-
grænsen mv. 3 år i træk, jf. grænsen for økonomisk fattigdom.

Man kan imidlertid få en ide om størrelsesorden af effekten ved at tage udgangspunkt 
i oplysninger fra et historisk år. Det skønnes med nogen usikkerhed, at fattigdoms-
ydelserne maksimalt kan have øget antallet af økonomisk fattige med 6.000 personer i 
2010, heraf skønnes 40-50 pct. at være børn. Fattigdomsydelserne kan således have 
medvirket til, at op til ca. 2.500 børn var økonomisk fattige i 2010.
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